Devlet-i Osmâniyye'den ayrılmayı arzû edecek kadar hân ve ahmak (değillerdir); [...] Arnavut ittifâkı, mahzâ Devlet-i Osmâniyye uğrunda ve hukuk-ı mukaddese-i Hazret-i Pâdişâhiyi muhâfaza için düşmân-ı vatana karşı son damlasına kadar kanlarını dökmek maksadına mebnî(dir)* demektedir.

Neşri hicrî 1306'dan 1316'ya kadar (1889-1899) 11 yıl süren devasa ansiklopedi çalışması *Kamûs-u'l-A'lâm*'ın "Türk" maddesinde, ahlâk ve manevî hâlleri itibariyle *umûmiyet üzere gayet sâkin, halîm, çalışkan, sabırlı ve maahaza pek cesûr adamlar* olarak tavsif ettiği Türklerin *ümem-i Tûrânîyenin en eskisi ve en

Mamafih, asıl mühim olan, onun, inançla, iyi niyetle bir Türk birliği ve Müslümanlar arası işbirliği fikrini işlemiş, buna çalışmış, ayrıca –muasırı hiç kimseye müyeser olmayan- devasa eserlerle Türk'lüğe hizmet etmiş olmasıdır.

## 2. ŞEMSEDDİN SAMİ'NİN İLMÎ TESPİTLERE MÜSTENİT TÜRKÇE ANLAYIŞI

Şemseddin Sami'nin, 1313 Rumî / 1897 Milâdî yılında *Tercümân-ı Hakikat ve Musavver Servet-i Fünûn, Nüşa-i Fevkalâde* içinde

neşredilen "Lisân ve Edebiyatımız" başlıklı makalesinde, kendi Türkçe anlayışını gayet derli toplu bir şekilde ortaya koyduğunu görüyoruz. Bu anlayış, aslında, Şehîd Sultan Selîm ve Sahaflar Şeyhizâde Es'âd Efendi'den başlayarak II.